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Wiadomo, że oleje rozszczepia się w
sposób ciągły przez wprowadzanie ich do
naczynia, zawierającego stopione metale o-
raz przez przeprowadzenie tych olejów zdo-
łu do góry poprzez te metale.

Aby przy tern rozszczepianiu otrzymy¬
wać pożądane produkty, niezbędne jest do¬
kładne utrzymywanie pewnych określonych
temperatur w zależności od rodzaju pożą¬
danych produktów końcowych. Ponieważ
jednak proces rozszczepiania odbywa się w
stosunkowo wysokiej temperaturze, więc
w praktyce trudno jest stale utrzymać tem¬
peraturę dokładną. Proponowano już w tym
celu wiele urządzeń, lecz wszystkie one
działały czysto mechanicznie, regulując je¬
dynie w odpowiedni sposób dopływ olejów
albo stopionych metali. Okazało się, że ta¬

kie urządzenia pracują niedokładnie i nie¬
dostatecznie zapewniają utrzymywanie sta-
łej temperatury.

Przedmiotem wynalazku jest sposób i u-
rządzenie pozbawione powyższych wad.
Wynalazek polega na tern, że między ogrze¬
waną ścianą naczynia reakcyjnego a jego
wnętrzem, w którem odbywa się rozszcze¬
pianie olejów, umieszcza się pośredni śro¬
dek chłodzący, który zatrzymuje ciepło,
promieniujące z ogrzewanej ściany do prze¬
strzeni reakcyjnej, skutkiem czego tempe¬
ratura wewnątrz naczynia zostaje unieza¬
leżniona od wahań temperatury ściany ze¬
wnętrznej.

Urządzenie to według wynalazku skła¬
da się zasadniczo z naczynia z umieszczo¬
ną w niem centralnie spiralą. Jest ona wy-



konana z rury metalowej o przekroju koli¬
stym, eliptycznym lub jakimkolwiek innym,
otwierającej się do komory parowej. Pod¬
czas reakcji w naczyniu abśorbcyjnem cie¬
pło ze ścian naczynia dochodzi do spirali,
rozprężając pary w niej zawarte, pochła¬
niające przytem ciepło. Skutkiem złego
przewodnictwa gazów środek pośredni two¬
rzy warstwę wyrównawczą, której tempe¬
ratura zmienia się bardzo wolno, przez co
wyrównywują się jej wahnięcia. Nadmiar
ciepła zostaje pochłonięty przez spiralę
względnie jej parową zawartość i nie może
przeniknąć do wnętrza naczynia. Dalsze
rozwinięcie wynalazku polega na tern, że
rurę spiralną opróżnia się z powietrza.
Próżnia w rurze działa jako jeszcze lepszy
środek ochronny przeciw przewodzeniu cie¬
pła, niż warstwa pary zgodnie z opisanem
powyżej wykonaniem sposobu według wy¬
nalazku.

Można również przez spiralę rurową
przeprowadzać parę wodną, powietrze albo
inny gaz i w ten sposób odprowadzać nad¬
miar ciepła.

Przez szczeliny między zwojami spirali
stop metalowy, opadający ku dołowi, może
przenikać do ściany naczynia i nagrzewać
się tam w sposób znany.

Okazało się również, że jako środek
chłodzący można stosować olej, który się
prowadzi przez spiralę.

Dalsze rozwinięcie wynalazku polega
na tern, że jako środek chłodzący stosuje
się mieszaninę olejów, która ma być następ¬
nie przerabiana w tern urządzeniu i którą
po jej przejściu przez spiralę wprowadza
się w odpowiedni sposób do komory reak¬
cyjnej-

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady urządzeń do wykonania wynalazku.
Fig. 1 wyobraża pierwszy przykład urzą¬
dzenia w przekroju pionowym, fig. 2 —wi¬
dok tego samego urządzenia zgóry po zdję¬
ciu pokrywy, fig. od 3 do 5 wyobrażają
drugi przykład urządzenia.

Dalsze doświadczenia wykazały, że przy
zastosowaniu nowego wynalazku oraz uży¬
cia oleju jako pośredniego środka chłodzą¬
cego, można znacznie obniżyć temperatu¬
rę procesu przy odpowiednio zwiększonej
produkcji. Dotychczas bowiem, aby otrzy¬
mać dobrą wydajność benzyny, musiano u-
trzymywać temperaturę między 500° C a
600°C, zaś przy zastosowaniu nowego spo¬
sobu temperaturę można obniżyć do 450°,
przyczem wydajność, obliczona na taką sa¬
mą pojemność aparatów, znacznie się zwięk¬
sza. W ten sposób osiąga się jeszcze dal¬
sze skuteczne zabezpieczenie przed two¬
rzeniem się koksu oraz nadmiernem two¬
rzeniem się asfaltu, przyczem wytworzony
asfalt jest uboższy w wolne węglowodory,
a zatem bardziej wartościowy.

Zdarza się również często, że trzeba
przerobić produkty niedość czyste, a więc
np. zawierające ymołę, asfalt, wodę i t. p.
zanieczyszczenia, skutkiem czego występu¬
ją nieprawidłowości podczas działania u-
rządzenia, np. nagłe wzrosty ciśnienia albo
też zaklejania się. Niedogodności tej moż¬
na jednak zapobiec, umieszczając dopływ
surowego materjału nie przed autoklawami
lecz za niemi; wtedy surowiec ogrzewa się
wspólnie z parami wychodzącemi z auto¬
klawów i w dalszych znanych aparatach,
jak deflegmator i chłodnica, rozpada się na
swe składniki i do zbiorników przed auto¬
klawami dostaje się tylko część, podatna
do rozszczepiania i niezawierająca wyżej
wymienionych zanieczyszczeń. W ten spo¬
sób zapewniony jest prawidłowy przebieg
procesu, a produkcja w stosunku do jed¬
nostki pojemności autoklawów jest znacz¬
nie zwiększona.

Surowiec można wprowadzać zarówno
pod ciśnieniem zwykłem lub zwiększonem.
Można również poddawać surowiec uprzed¬
niemu podgrzaniu przed wprowadzeniem
go do aparatu albo też można go wprost bez
dalszej obróbki mieszać z parami z naczy¬
nia reakcyjnego.
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Zgodnie z przykładem według fig. 1 i 2
naczynie a ogrzewa się z zewnątrz. Przez
rurę e dopływają do naczynia olejewpewi-
nym odstępie od dna. Skutkiem swego cię¬
żaru właściwego oleje w stopie metalo¬
wym wydostają się szybko ku górze, powo¬
dując w stopie energiczny ruch wirowy
skierowany ku górze. Przestrzeń reakcyj¬
na jest zapomocą spirali c całkowicie za¬
bezpieczona przed szkodliwym wpływem
ogrzewanych ścian naczynia tak, że dopływ
ciepła ze ścian do wnętrza komory reak¬
cyjnej jest całkowicie uniemożliwiony. Ca¬
łe naczynie naładowane fest spiralami d z
cienkiego drutu, aby zapewnić rozproszenie
olejów w stopie metali. W ten sposób tem¬
peratura w przestrzeni reakcyjnej daje się
łatwo i dokładnie utrzymywać na stałym
poziomie. Stop metalowy w drodze swej ku
górze ochładza się tak, iż w przestrzeni
reakcyjnej ma się do czynienia ze stałem
stopniowaniem temperatury. Od góry stop,
który stał się gatunkowo cięższy, opada
wzdłuż ścian naczynia nazewnątrz prze¬
strzeni reakcyjnej, skutkiem tworzenia się
wiru, przyczem stop ten przez szczeliny
między zwojami spirali łatwo może się
przedostawać nazewnątrz. Podpora b pod¬
trzymuje spiralę rurową, przyczem podpo¬
ra ta w razie potrzeby może zawierać o-
twory, aby w ten sposób doprowadzany olej
ulegał wstępnemu rozproszeniu.

W urządzeniu według fig- od 3 do 5 olej
przy e wchodzi do spirali c i wydostaje się
z niej przy /. W celu wzmożenia działania
można spiralę a zaopatrzyć w blachy o-
chronne g, jak wskazano na fig. 4. Spirala
c zaopatrzona w blachy ochronne g wyobra¬
żona jest na fig. 5. Strzałki na fig. 5 wska¬
zują kierunek przepływu stopu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozszczepiania olejów za¬
pomocą destylacji ciągłej, przyczem ciecz

przeznaczoną do rozszczepiania wprowadza
się do naczynia, napełnionego stopionym
metalem, znamienny tern, że przestrzeń
reakcyjną chroni przed nadmiernym dopły¬
wem ciepła ze ścian naczynia środek po¬
średni, umieszczony między ścianami a
przestrzenią reakcyjną.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że w na¬
czyniu reakcyjnem umieszczona jest spirala
rurowa (c) o przekroju kolistym albo elip¬
tycznym.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że spirala rurowa (c) otwiera
się do przestrzeni parowej.

4. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tern, że spiralę (c) opróżnia się z powietrza.

5r Sposób i urządzenie według zastrz*
1 i 2, znamienny tern, że przez spiralę ruro¬
wą przeprowadza się parę wodną, powie¬
trze albo inny środek w postaci gazu albo
pary.

6. Sposób rozszczepiania olejów we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że przez spi¬
ralę rurową (c) przeprowadza się olej.

7. Wykonanie sposobu według zastrz.
6, znamienne tern, że jako środek chłodzą¬
cy stosuje się olej, przeznaczony do desty¬
lacji w danem urządzeniu.

8. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. cd 1 do 7, znamienne tern,
że spirala rurowa (c) zaopatrzona jest w
blachę ochronną (g) w celu wzmożenia
działania.

9. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że proces prowadzi się w temperatu¬
rze poniżej 450°.

10. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że surowiec wprowadza się do ze¬
społu urządzeń poza naczyniem reakcyj¬
nem.

Sigbert Seelig.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy
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